
RENK 

boyanan kapıların ve duvarların üstüne 
yerleştirilirdi (İbn iyas, III , 76, 161) . Kılıç, 
yay ve hayvan donanımları gibi eşya üze
rine de sultanların arınası nakşedilirdi. Bir 
hükümdar saltanatı boyunca değişik renk
ler kullanabilirdi. Paralar üzerine nakşedi-

. len renklerin genellikle şatfe ile ayırmak
sızın veya paralel iki şatfe ile üçe ayrılan 
yüzde ortada bulunan bölüme ya da bir 
daire içine yerleştirilmiş değişik aslan ya
hut pars figürleri , stilize nilüfer, kartal, 
kadeh, bohça, Süleyman mührü ortasında 
rozet, hilal veya yazı şeklinde oldı.iğu görül
mektedir (Balog, s. 21 vd., 84 vd., 273 vd.). 

· Memlük sultanlarının eşlerinin ve ço
cuklarının kullandığı eşyada da sultanın 
arınası yer alırdı. Bir göreve tayin edilen 
emir, sultanın arınasının altına daha kü
çük olmak üzere kendi arınasını yerleşti
rebilirdi. Nitekim önceleri Muhammed b . . 
Kalavun'un sakiliğini yapan Tokuztemir'in 
renginde üstte sultanın arınası karta!, alt- · 
ta göreviyle alakah olarak kadeh şekliyer 
alıyordu (Atıl , s. 92, lv. 27, s. l 90, lv. 96). 
Renkler tek renk veya siyah beyaz; kırmızı 
beyaz gibi birkaç renkte olabilirdi. 

üzerinde kadeh şekl i nde renk bu lunan XIV. yüzyıl başlarına 

alt taş plaka (Kahire İslam Sanatları Müzesi, nr. 1640) ile üze· 
rine renk i ş lenmiş XV. yüzyıl şo nları · veya XVI. yüzyı l baş l arı· 

na ait bakı r tepsiden detay 
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üzerinde renk işlenmiş XV. yüzyı l son larına ait yün kumaş · 
(New York Metropolitan Sanat Müzesi, nr. 1972.120.3) 

Muhammed b .. Kalavun döneminden iti
baren mürekkep renkler kullanılmaya baş
lanmıştır. Mürekkep renklerin bazılarında 
emirlerin üstlendikleri görevlerin tama
mını sembolize eden arınalar bir araya 
getirilmiştir. Kayıtbay ve daha sonra tah
ta çıkan emirleri Canbolat ve Kansu Gav
ri tarafından kullanılan renkte daire şek
lindeki zemin iki şatfe ile üç alana ayrıl

mış , üstte bohça, iki şatfe arasında bü
yük bir kadeh, kadehin üst tarafına yazı 
takımı , iki yanına ayağına doğru uzanan 
boynuz şeklinde iki kısa hançer, alttaki bö
lümde yayvan bir kadeh fıgürü yer almak
tadır (a.g. e., s. ı 08, lv. 39, 123, 240, s. 241, 
lv. 124). 

Memlükler devrinde sultan ve ümera
nın yanı sıra esnaf loncalarının da yaptık
ları işlere uygun arma kullandıkları görül
mektedir. Loncalar bayram kutlarnalarına 
kendilerine ait renkleri taşıyan flamalarla 
katılırlardı (Kalkaşendl, V, 201 ). Ayrıca li
mana gelen gemilere burada kaldıkları sü
re içinde takılan bandıralara da renk denir
di (a.g. e., V, 9). I. Baybars'ı ziyarete gelen 
Tunuslu bedevi kabile reisierinin renklerin
den bahsedilmesi (izzeddin ibn Şeddad , s. 
196), renk geleneğinin Memlükler'in kom
şuları tarafından da benimsendiği izlenimi
ni vermektedir. Mısır'da renk uygulaması

nın Osmanlılar döneminde uzun süre de
vam ettiğini ortaya koyan bilgiler vardır 
(Ahmed Abdürrazık Ahmed , sy. 21 11 974 ]. 
s. 94) . Öte yandan renk 1 arma geleneği 
Ortaçağ Avrupa devletlerinde de görül
mektedir. Ancak müslüman ülkelerde res
ml görevin bir sembolü olarak kullanılan 
renk Batı'da kişi ve ailelerin sembolü şek
linde kullanılmış ve bir miras gibi gelecek 
nesillere aktarılmıştır. 
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RESAiLÜ İHV ANİ' s-SAF A 
( y lA.aJ I.;,ıl,> ! J.H..ı)) 

IV. (X.) yüzyılda 
İhvan-ı Safa tarafından yazılan 

ansiklopedik eser. 

Basra ve civarında kardeşlik, yardımlaş

ma ve dayanışma sloganlarıyla bir araya 
gelen ihvan-ı Safa ' nın kaleme aldığı Re
sa'ilü İJJ.vani'ş-Şata ve J;ullani 'l-veta', 
döneminin bilim ve felsefe anlayışını hal
kın seviyesine indirerek yansıtması bakı
mından önemlidir. Dini, ahlaki, ilmi ve fel
sefi misyonları yanında siyasi hedefleri de 
olduğundan ihvan-ı Safa kovuşturma en
dişesiyle isimlerini açıklamamış, faaliyet
lerini gizli yürütinüş, yazdığı risaleler ara
cılığıyla ve ancak topluluğa üye olanların 
katıldığı toplantılarla ( er-Resa'il, IV, 41, 186, 
188) hedeflerini gerçekleştirmeye çalış
mıştır. Dolayısıyla risalelerin yazarlarının 
kimler olduğu konusunda eserde herhan
gi bir isim verilmemektedir. Klasik kay
naklarda risalelerin yazarları olarak Zeyd 
b. Rifaa, Ebu Süleyman Muhammed b. 
Ma'şer el-Büstl el-Makdisl (el-Mukaddes!) , 
Ebü'l-Hasan Ali b. Harun ez-Zencanl, Ebu 
Ahmed Muhammed el-Mihricanl ve Avfı'

nin isimleri zikredilmektedir (İbnü ' n-N e-



dim, s. 384; EbQ Hayyan et-Tevhldl, s. 45-
46; Ali b. Zeyd el-Beyhaki , s. 35-36) Son 
ismi Beyhaki ile İbnü'n-Nedim Avkl şeklin
de kaydetmektedir. Zeyd b. Rifaa ile Avfi 
dışındaki üç ismi ŞehrezOri, Ebu Süleyman 
Muhammed b. Mus'ir el-Büsti el-Mukad
desi, Ebü'l-Hasan Ali b. ZehrOn er-Reyha
ni ve Ebu Ahmed en-NehrecOri şeklinde 
belirtmektedir (Tarrtıu'l-f:ıükema', ll. 20). 
ŞehrezOri ve Beyhaki'nin ifadelerinden ri
saleleri yazanın Makdisi olduğu, diğerleri
nin görevinin yazım için bilgi toplamak. ri
saleleri istinsah edip çeşitli bölgelere ulaş
tırmak. belirli zamanlarda sırlarını (faaliyet
lerini) konuşmak ve bilimsel problemleri 
tartışmak üzere yapılan toplantıları (er-Re
sa' il, IV, 41, 186- 188) düzenlemekolduğu 
söylenebilir. Ancak bu beş kışinin geniş kül
türlü birer alim olduğu ve Resd'il'in din
den kozmolojiye, psikolojiden metafiziğe, 
astronomiden matematiğe kadar çeşitli 
ilimleri kapsayan ansiklopedik bir mahiyet 
arzettiği düşünülürse risalelerin, konu
sunda uzman kişiler tarafından yazıldığı 
tezi (Ahmed Emin, ll , I 48- ı 49) kabul edile
bilir. Buna göre uzmanları tarafından ha
zırlanan risalelere son şeklini Makdisi ver
miştir. Nitekim külliyata bir bütün olarak 
bakıldığında herhangi bir üslQp farkı dik
kati çekmemektedir. Risalelerin müellifleri 
konusunda ikl makale yazan S. M. Stern 
de Tevhidi'nin verdiği beş isim üzerinde 
durmuştur. Müellif olarak Ebü'l-Kasım el
Mecriti'nin de adı geçmesine rağmen (M . 
Ferid Hicab, s. 66-67) bu kolaytemeliendi
rilebilecek bir kanaat olarak görünmemek
tedir. Zira Mecriti'nin risaleleri İhvan-ı Sa
fa'nınkine göre çok kısadır. Risalelerin sa
yısı hakkında Resô'il'de farklı ikl rakam 
verilmesine rağmen (1 , 282 ; lll, 538; IV, 64, 
I 86, 250, 282 ve 284'te bu say ı 51; 1, 2 I, 
43 ve 77'de 52 ri sa le) Bombay, Kahire ve 
Beyrut neşirlerinde elli ikl risale yer almak
tadır. Bu farklılığın, eserin başında yer alan 
ve risalelerin içeriğini gösteren uzun fih
ristin bazan sayıya dahil edilmesi, bazan 
da dışarıda bırakılmasından kaynaklandığı 
anlaşılmaktadır. 

İhvan-ı Safa'nın risalelerdeki batıni te'vil 
ve yorumları ile zaman zaman Ehl-i beyt'in 
üstünlüğünü vurgulaması. kendi grupları 
hakkında "şia, ehlü şiatina" gibi ifadelere 
yervermesi (er-Resa'il, N, 145-148) onların 
Şiiliği konusundaki kanaatleri destekler 
mahiyettedir. Bazı araştırmacılar ve özel
likle ismaili müellifler bu kanaati daha da 
ileri götürmüş. İhvan-ı Safa risalelerinin is
maili akide ile özdeş olduğunu söyleyerek 
onları "Kur'an'dan sonra Kur'an" ve "bili-

min Kur'an ' ı" diye nitelendirmiştir (Arif 
Tamir. LI ı 1957], s. ı 39; iA, V/2, s. ı ı 20) 
Henry Corbin, ismaili geleneğin imam Ah
med'i risalelerin yazarı olarak kabul ettiği
ni belirtir. Bu yaklaşımda kronolojik yön
den ortaya çıkan güçlük ise şöyle çözülür: 
imam Ahmed döneminden beri bu ese
rin özü çekirdek halinde mevcuttu, sonra
ki dönemlerde yapılan genişletmeler ne
ticesinde risaleler ortaya çıkmıştır (Corbin, 
s. ı 4 ı) . Bununla beraber İhvan-ı Safa'nın 
Ş iiliği ve ismaililiği tartışmalıdır. Eserde 
bu nisbetin varlığına dair yukarıdaki söz
ler yanında iddianın aksini savunanlara ka
nıt olabilecek ifadeler bulmak da müm
kündür. ismaili yazarların risalelere sahip 
çıkması ve onları bu bakışla yorumlama
sı, sonraki devirlerde risalelerin ismaili ge
lenek içerisinde algılanmasının önemli se
beplerinden biri olmuştur. Halbuki risale
lerde Şiilik zaman zaman eleştirilmiş. ŞiJler'

den bir kısmının bu mezhebin mahiyetini 
bilmeden onu sadece bir geçim aracı yap
tığı , ilim ve Kur'an öğrenmeyi terkettiği , 

kabir ziyaretine gereğinden fazla önem 
verdiği belirtilmiştir (IV, ı 4 7- ı 48) Daha 
önemlisi İhvan-ı Safa, Şii mezhebinin te
mel ilkelerinden biri olan "imam-ı munta
zar (mehdi)" anlayışını eleştirir. Beklenen 
imamın, muhaliflerinden korktuğu için giz
lendiğine inanan kimsenin inancı "bozuk 
itikadlar" arasında zikredilir (IV, ı 48). Bun
dan dolayı İhvan- ı Safa risalelerinin koyu 
Şii-ismaili bir mahiyet arzettiğini söylemek 
güç olduğu gibi bu grubun Şiilik'le ilişkisi 
bulunmadığını ve Şiilik'ten etkilenmediğini 
ileri sürmek de mümkün görünmemekte
dir (Netton, Jerusalem Studies, ll ı I 980[, 
S. 262) 

Risaleler matematik, mantık. coğrafya, 
astronomi, felsefe, din ve ahlak yanında 
mitoloji. sihir. tılsım gibi sözde bilimiere 
de yer verdiği ve X. yüzyıl İslam düşünce
sinin düzeyini ansiklopedik bir yaklaşımla 
aksettirdiği için Resd'il yazarları bazı mo
dern araştırmacılarca "İslam ansiklope~ 
distleri" olarak nitelendirilmiştir. Ayrıca ri
saleler seçmeci bir yapı arzetmektedir. Di
ni, felsefi her türlü bilgi, kaynağı ne olur
sa olsun ön yargısız olarak derlenmiştir. 
Matematik ve geometride Pisagor ve Ök
lid'in, coğrafyada Batlamyus'un. felsefede 
Sokrat, Eflatun ve Aristo'nun, özellikle de 
Yeni Eflatunculuğun etkisi dikkati çek
mektedir. Kur'an yanında diğer kutsal ki
taplar da referans kaynağıdır. Kaynakları
nın bu kadar geniş olması risalelerdeki seç
meci yapının boyutları hakkında fikir ver
mektedir. Risalelerde bilgilerin dört kay-

RESAiLü iHVANi's-SAFA 

naktan alındığı ifade edilir. a) Bilge ve fi
lozoflar tarafından yazılmış matematik ve 
doğa bilimlerine dair kitaplar. b) Tevrat. 
İncil ve Kur'an yanında peygamberlere 
indirilen sahifeler. c) Yıldızların hareketi, 
burçların kısımları ve mevcut varlıkların 
şekilleriyle maden. bitki ve hayvanlardan 
bahseden astronomi, jeoloji ve botaniğe 
ilişkin tabii eserler. d) Bütün aleme nüfuz 
etmiş olan nefsin cevheri ve bölümleriyle 
nesneler dünyasındaki etki ve tasarrufun
dan bahseden metafiziğe dair eserler (er
Resa'il, IV, 42). 

İhvan-ı Sara ilimleri riyazl. dini ve felsefi 
ilimler şeklinde tasnif eder. Riyazi ilimler 
pratik yararı gözetilerek geçim temini ve 
dünya hayatını düzenlemek için, dini ilim
ler gönüllerin tedavisi ve ahiret yurdunun 
kazanılması amacıyla vazedilmiştir (1, 266-
267). Felsefi ilimleri tasnifte ise İhvan-ı Sa
fa basitten mürekkebe doğru gitmekte, 
matematik ve mantıktan sonra tabiat bi
limleri ve metafizik konularına tedrici bir 
geçiş yapmaktadır. Teorik planda böyle bir 
ilim anlayışı ortaya konurken pratikte risa
Ieler bu anlayışa uygun biçimde dört bö
lümden oluşur: Riyazi-ta'limi ilimler (on 
dört risale), tabiat ilimleri (on yedi risale), 
psikolojik ve akliilimler (on risale), din ve 
ilahiyat ilimleri (on bir risale) 

Aıemde mevcut bütün varlıkların bilgi
sini elde etmeyi amaçlayan İhvan-ı Safa. 
Pisagorcu-Eflatuncu felsefe eğitimi anla
yışına uygun biçimde bilgi araştırmasına 
matematikle başlar. Çünkü İhvan-ı Safa 
matematiğin kişiyi tevhid bilgisine ve ya
ratanı ikrara götürdüğü kanaatindedir. 
İhvan-ı Safa'nın ele aldığı bütün ilimlerle 
okuyucuyu ahlaki olgunluğa ulaştırma gi
bi pratik bir gaye gütlüğü risaleler boyun
ca dikkati çeker. Esasen bu topluluğun ah
laki bir kaygıyla oluştuğu. risalelerin de ay
nı amaçla yazıldığı eserde ifade edilir (me
sela bk. 1, 47; III, 78; IV, 22-23). 

Ay altı alemindeki doğal cisimlerin oluş 
ve bozuluşu. bu cisimlerin yapılarının fark
lılığı , birbirine dönüşümü. gök cisimleri
nin oluş ve bozuluştaki etkisi gibi konula
rın incelendiği "Oluş ve Bozuluş" risalesin
de İhvan-ı Safa cenneti cisimsel olmayan, 
değişimin , oluş ve bozuluşun bulunmadı
ğı. salt huzur. mutluluk ve Iezzetten iba
ret bir hayatın yer aldığı ruhlar alemi; ce
hennemi ise bunun aksine sürekli oluş ve 
bozuluşun, her türlü değişim ve dönüşü

mün hakim olduğu cisimler alemi diye ta
nımlar (ll, 60; lll , 397) . Psikolojik-aklİ bilim
Ierden meydana gelen üçüncü bölümde 
Pisagorcu ve Yeni Eflatuncu yaklaşımla 
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alemin Tanrı'dan sudur ettiği , Tanrı'nın 

yarattığı ilk şeyin akıl (külll akıl ) olduğu, on
dan nefsin (külll nefis) doğduğu fikri be
nimsenir (III, 181-182). Bu bölümde beşin
ci risale gök kürelerine, altınc ı risale aşk 
konusuna ayrılmıştır. Öldükten sonra di
rilmeye (ba's ) ve kıyamete tahsis edilen 
yedinci risalede ba's ve kıyam ruhların gaf
let ve cehalet uykusundan uyanıp mari
fet ruhuyla hayat bulması , tabii cisimler 
aleminin karanlığından çıkıp tabiatın esare
tinden ve madde denizinden kurtulması, 
ruhlar aleminin üstün derecelerine yükse
lerek nCırani alemine geri dönmesi şeklin
de yorumlanır. Dokuzuncu risalede sebep
ler ve sebepliler üzerinde durulur. On uncu 
risale dini, felsefi, ahlaki ve bilimsel bazı 
kavramların tanımlarına ayrılmıştır. Bura
da tanımları yap ılan kavramlar X. yüzyı l 

İslam dünyasının felsefe ve bilim düzeyine 
ışık tutması bakımından önemlidir. 

Risalelerin dini ilimiere yer verilen dör
düncü bölümünde insanların düşünce ve 
mezhep farklılıklarının bedeni ve ahlaki 
yapılarındaki farklılık gibi normal karşılan
ması gerektiği vurgulanır. Anlayış farklılı

ğı algılama farklılığına dayanır. insanların 
duyusal ve zihinsel algılama yetenekleri 
farklı olunca anlayışları da farkl ı olacaktır. 

İhvan-ı Safa burada duyu, hayal ve mü
fekkire güçlerini ele alır (lll , 40 ı vd.), ale
min yaratılmışlığı düşüncesini en sağlam 
itikad diye zikreder (III , 452) . İ nsanın be
den ve ruhtan ibaret olması gibi dinin de 
zahir ve batından meydana geldiğini, iba
detlerin dinin zahirini, düşünce ve inanç
ların ise batmını meydana getirdiğini, as
lolanın da bu sonuncusu olduğunu ifade 
eder (lll , 486). ihvan-ı Safa "halku'I-Kur'an"ı 
reddeder (lll, 51 7) . Tanrı hakkında doğru 
bilgiye ulaşmak ve O'na yakın olmak için 
risalelerde iki ön şart belirlenir: Ruh te
mizliği ve davranış düzgünlüğü. Ahlaki gü
zelleştirmenin önemi risalelerde farklı bağ
lamlarda tekrar tekrar vurgulanır (IV, 6, 8 
vd.). Bu bölüm ün üçüncü ve dördüncü risa
lelerinde İhvan-ı Safa kendi grubunun inanç 
dünyasını ve hayat tarzını açıklar ; sevgi, 
dostluk, kardeşlik, yardımlaşma , dayanış

ma ve sadakati ilke edindiğini belirtir. İma
nın mahiyeti ve gerçek müminin özellik
leri üzerinde durur (IV, 67 vd.). Nübüwe
tin şartları ve nitelikleri belirtildİkten son
ra yöneticinin sahip olması gereken on iki 
özelliği zikredilir. Bu özellikler Farabi'nin 
ilk başkana yüklediği niteliklerin aynıdır (IV, 
129-1 30 vd ). "Allah'a davetin niteliği" baş
lıklı r isalede erdemli şehir halkının özel
likleri ve dereceleriyle (IV, ı 71 -1 73 ı İ hvan-ı 
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Safa'yı bir araya getiren ilkeler (IV, 195), 
"RQhani varlıkların halleri" risalesinde ise 
duyularla idrak edilemeyen melek, cin ve 
şeytan gibi ruhani varlıkların ay üstü ve ay 
altı alemdeki etkileri üzerinde durulur (se
kizinci risale). Bu bölümün dokuzuncu ri
salesi siyaset konusuna ayrılmıştır. Onun
cu risalede alemin düzeni ve dört varlık 
tabakası ile (madenler, bitkiler, hayvan ve 
insan) bu tabakalar arasındaki ilişki ve ya
kınlık söz konusu edilir. Burada dile getir
diği düşüncelerinden dolayı İhvan-ı Safa, 
Friedrich Dieterici tarafından "X. yüzyılın 
Darvinciler'i" olarak nitelenmesine rağmen 
onların bu düşünceleri Darvinci anlamdaki 
evrimden oldukça uzaktır. ihvan-ı Safa'
nın anlayışında bir üst tabakaya geçiş ke
sinlikle söz konusu değildir. Ayrıca taba
kalardaki gelişim sürecinin ve tabakalar 
arasındaki ilişkinin belirleyicisi Allah'tır. On 
birinci risalede büyü, fal, göz değmesi vb. 
konular ele alınır. Resa'il'de topluluk üye
ler ini bilgilendirme, dini ve ahlaki şuurla
rını arttırma amaçlandığı için tekrarlar 
dikkati çekmektedir. Belli bir konuya ay
rılan bir risalede konu dışı bilgilere de yer 
verilir. Genel olarak risalelerin dili sadedir 
ve basit bir anlatımı vardı r. 

Yazıldığı dönemde büyük ilgi gören risa
leler kısa sürede yayılmış. etkileri İslam 
dünyasının her tarafında yüzyıllarca de
vam etmiştir. Eser, Yeni Eflatunculuğun 
ve özellikle Yeni Pisagorculuğun İslam dün
yasında tanınmasında önemli rol oynamış
tır. Yazıldığı yüzyılda Ebü 'I-Kasım ei-Mec
rltl tarafından Endülüs'e taşınmış ( İ bnü ' l

Kıftl , s. 58-59) ve Ortaçağ Latin skolasti
sizmi üzerinde büyük etkileri olan ispan
ya filozoflarının yetişmesinde payı olmuş

tur (O' Ieary, s. 89). Sonraki yüzyıllarda de
falarca istinsah edilmesi ve birçok yazma 
nüshasının ortaya çıkması eserin gördü
ğü ilginin açık kanıtıdır. 

Risaleler in ibn Sina'nın da ilgisini çekti
ği anlaşılmaktadır. Beyhaki, İbn Sina' nın 
babasının bu eseri elinden düşürmediği
ni, İbn Sina'nın da zaman zaman eseri in
celediğini kaydeder ( Tarfl].u f:ıükema'i 'l-İs

lam, s. 52-53). Fakat İbn Sina kendisinin 
İsmaill propagandacıların felsefi telkinle
rine kapalı olduğunu belirtmiştir (İbn Ebu 
Usaybia, s. 438). Özellikle Batıniier ve İs
mailller için önemli bir kaynak olan eser 
en fazla onlar tarafından sahiplenilmiştir. 

Risalelerin İbn Sina'nın eserleriyle beraber 
11 SO yılında Bağdat'ta yakılmış olması et
kilerini azaltmamıştır. Gazzaı!' nin de risa
leleri tanıdığı anlaşılmaktadır. Zira el-M ün
]fı;(da İhvan- ı Safa'nın felsefi tavrını eleş-

tirmekte, Ta'llmiyye mezhebinin Pisagor'a 
ait bozuk felsefeden etkilendiğini , Resa'il'
de de bu felsefenin anlatıldığını ifade et
mektedir. İbn Hazm, yıldızların bu aleme 
etkisi konusundaki düşüncelerinden do
layı İ hvan-ı Sara 'yı şirk ile itharn etmiştir 
(Yahya Hüveydl , I, 259). Hisaleler sonraki 
dönemlerde yazılan ansiklopedik eserler 
üzerinde etkili olmuş, bilhassa ahlak gö
rüşleri , sembolikyorumları, matematiksel 
yaklaşımları ve evrim düşünceleri ilgi gör
müştür. 

Resa'il'in dört cilt halinde Bombay 
( 1888), Kahire ( ı 928) ve Beyrut ( 1957) ne
şirleri yapılmış , ayrıca Arif Tamir beş cilt
lik bir yayımını gerçekleştirmiştir ( Beyrut 
1995) . İhvan-ı Safa. üyelerinin risalelerin 
tamamına ulaşmasındaki güçlüğü göz 
önünde bulundurarak er-Risaletü 'I-ca
mi'a adıyla ayrı bir risale yazıldığını, bu
nun diğer risalelerin özeti niteliğinde ol
duğunu, ancak risalelerin okunmasından 
sonra bu özet risaleyi okumanın daha doğ

ru olacağını ifade eder (IV, 250). Elli iki ri
salenin dışında tutulduğu anlaşılan bu ri
sale, er-Risaletü'l-cami'a tacü Resa'ili 
İ]]vani 'ş-Şata ' ve ]]ullani'l-veta' adıyla 
Cemll Sallba (l-11 , Dımaşk 1948) ve Mus
tafa Galib (Beyrut 1394/ 1974) tarafından 
neşredilmiştir. 
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Sözlükte "ayak izi, kalıntı, kalemle çiz
me, işaret koyma" anlamlarındaki resm 
kökünden türeyen resim "bir şeyin çizgi 
veya boya ile kağıt, bez, tahta gibi düz bir 
satıh üzerine yapılan şekli, bunu yapmak 
için gerekli yöntemleri öğreten sanat; fo
toğraf" marralarına gelir; resim sanatıyla 
uğraşan kişiye ressam denir. Resim keli
mesi Arapça kökenli olmakla birlikte kla
sik Arapça'da resim ve resim yapma kar
şılığı olarak daha çok sO.ret (çoğulu su
ver) ve tasvir kullanılır. SO.ret ve suver ya
nında aynı kökten türeyen fiiller Kur'an-ı 
Kerim'de insana Allah tarafından verilen 
şekli ifade etme bağlamında yer alırken 
(Al-i İmran 3/6; el-A'raf 7/ 11; Gafir 40/64; 
et-Tegabün 64/3; el-infitar 82/8) birçok ha
diste bunun yanı sıra "resim ve heykel" an
lamlarında da geçer (Wensinck, el-Mu' cem, 
"svr" md.) . Aynı kökten musavvir (biçim
lendiren) Allah'ın isimlerinden biridir (el
Haşr 59/24) . Bunlarla ilgili olan timsal ke
limesi Kur'an'da çoğul şekliyle (temasll) 
iki ayette yer alır (el-Enbiya 21/52; Sebe' 
34/13ı Bunlardan ilkinin "putlar" manasın
da olduğu açık olup ikincisinin anlamı t ar
tışmalıdır (aş.bk.). Suret ve timsal "bir nes
nenin şekli, resmi" ve "heykel" manasında
dır. Bazı hadislerde bu kelimelerin bera
berce veya birbiri yerine kullanıldığı görü
lür (el-Muvaua', "İsti'zan", 6). Dil bilginle
rinin bir kısmına göre tirnsalin gerçek an
lamı sadece ruh sahibi varlıklarla ilgili olup 
cansız nesneler hakkında mecazen kulla
nılırken suret hem canlı hem cansız var
lıkların biçimlerini ifade eder (Mutarrizl , I, 
486; II, 257-258). Sözlükte "büyük ve iri at, 
ağaç, bina" manalarma gelen heykel, Arap
ça'da Hz. lsa ve Meryem'in üç boyutlu tas
virleri bulunan kilise anlamında da kulla-

nılmış, daha sonra bir nesnenin herhangi 
bir malzemeyi yontarak veya başka bir iş
lemle şekil vererekyapılan üç boyutlu ben
zerini ifade etmeye başlamıştır. Literatür
de su ret genellikle resim ve heykeli kapsa
yacak biçimde kullanılmış, ayırım yapılmak 
istendiğinde heykel için "gölgesi olan su
ret", resim için "gölgesi olmayan suret" 
denilmiş, bazan da heykel timsal ve tema
sille anlatılmıştır. Günümüzde kitap, elbi
se, kumaş, halı , duvar, tavan gibi bir düzey 
üzerine uygulanan somut ya da soyut var
lıkların şekillerinin çizimi yanında karika
tür, minyatür, nakış. süsleme, sembol, tek
nik resim, sanayi ürün tasarımı, mimari 
plan, harita, şema, düital çizim ve fotoğ
raf da geniş anlamıyla resim kapsamında 
kabul edilir. Heykel ise bir maddeden yon
tularak, kalıba dökülerek veya yoğrulup 
pişirilerek biçimlendirilen üç boyutlu mü
cessem eserleri kapsamaktadır. 

ilahi dinlerde genellikle resim ve heykel 
yapımına olumsuz bakilmasıyla putperest
liği engelleme düşüncesi arasında önemli 
bir ilişkinin bulunduğu anlaşılmaktadır. ibn 
Abbas, insanlık tarihinde putperestliğin . 

iyilikleriyle tanınmış insanların hatırasını 
yaşatma amacıyla heykellerinin yapılma
sı sonucunda ortaya çıktığını belirtmiştir 
(Buhar!, "Tefsir" , 7111) . Tevhid inancınıyer
leştirme mücadelesinin önderlerinden olan 
Hz: ibrahim'in hayatında putları kırma ey
lemi özel bir yere sahiptir (el-Enbiya 21152) . 

Tevrat'ta on emirden ikincisinde, "Kendin 
için oyma put, yukarıda göklerde olanın 
yahut aşağıda olanın yahut yerin altında 
olanın hiç suretini yapmayacak, onlara eğil
meyeceksin" denilmekte (Çıkış, XX/4-6; 

Tesniye, V/8), erkek, kadın, kara hayvanı , 

balık ya da kuş suretinde put yapılması ya
saklanmaktadır (Tesniye, N/!6- ı 8). Hıris
tiyanlık'ta da zaman zaman tasvire karşı 
çıkılmış, Helenistik pagan ikonografiyi hı
ristiyanlaştırarak sürdüren Bizans kültü
ründe 726-843 yılları arasında gelişen iko
noklazma (put kırıcılık) hareketi sadece haç 
ve bitki süslemeleri gibi cansız nesnelerin 
resminin yapılmasına izin vermişti r. Pro
testanlığın kurucusu Martin Luther de ki
liselerden resim ve heykelleri kaldırtmış
tır. Hz. Peygamber, Mekke'nin fethinden 
sonra Kabe'nin içinde bulunan putların kı
rılıp kaldırılmasını emretmiş ve bu sırada, 
"Hak geldi, batı! yok oldu" ayetini (el-isra 
ı 7/81 ı tekrar ederek okumuştur (Buhar!, 
"Tefsir", 17/ 12; Müslim , "Cihad", 84). Re
sCıl-i Ekrem'in Kabe'deki bütün put ve re
simleri imha edip Hz. lsa ile Meryem'e ait 
bir resmi bıraktığına dair zayıf rivayet ise 
(Ezraki, I, I65) konuyla ilgili sahih riva-

RESiM 

yetlerle ve Hz. Peygamber'in putperest
liğe karşı tavrıyla uyuşmamaktadır. Öte 
yandan bazı düşünür ve sanatçılar, resim 
ve heykel yasağını sanata bir başka düz
lem kazandıran olumlu bir gelişme olarak 
görmüşlerdir. 

Klasik dönem islam alimlerinin büyük 
çoğunluğu insan ve hayvan heykeliyle re
simlerinin yapılmasını haram saymakla bir
likte bitkilerin ve cansız nesnelerin resmi
nin yapılmasını. yine baş kısmı olmamak 
veya hayatta kalamayacak bir görünümde 
olmak ya da üstüne basılan, dayanılan halı , 

minder gibi saygı gösterilmekten uzak eşya 
üzerinde bulunmak kaydıyla insan ve hay
vanların resmedilmesini caiz görmüşlerdir. 

Ayrıca resimli ya da mücessem olan çocuk 
oyuncaklarının kullanımına cevaz verilirken 
haç gibi islam inancına aykırı sembollerin 
kullanımı haram kabul edilmiştir. Bu gö
rüşler Hz. Peygamber'den rivayet edilen şu 
hadisiere dayanır: Evde gördüğü resimli bir 
örtüyü asılı olduğu yerden çıkaran Resul-i 
Ekrem, "Kıyamet günü insanlardan en şid
detli azaba uğrayacak olanlar Allah'ın ya
rattıklarının benzerini yapanlardır" buyur
muş, bunun üzerine Hz. Aişe örtünün ku
maşından yastık yapmıştır (Buhar!, "Li
has", 9 I) . Resimli bir eşya satın alan Aişe' 
ye Resulullah, "Bu resimleri yapanlara kı
yamet günü azap edilir ve onlara, 'Hadi, 
yaptığınız şu suretiere can verin!' denilir; 
içinde resim bulunan eve melekler girmez" 
demiştir (Buhar!, "Libas", 92ı Ümmü Ha
blbe ve Ümmü Seleme, Habeşistan'da için
de suretler (resim veya heykeller) bulunan bir 
kilise gördüklerini anlatınca Hz. Peygam
ber, "Onlar içlerinden hayırlı bir kişi öldü
ğünde kabri üzerine mabed inşa ederler, 
içine de bu suretleri yaparlardı; işte onlar 
kıyamet günü Allah katında yaratılmışla
rın en kötüsüdür" demiştir (Buhar!, "Şa
lclt'', 48 ; Müslim. "Mesacid" , ı6) . Resul-i 
Ekrem, üzerinde canlı resimleri bulunan 
eşyalar sebebiyle Cebrail'in eve girmeyip 
(Buhar!, "Libas", 92), resimlerin baş tara
fının kesilmesini veya örtünün yere seril
mesini istediğini bildirmiştir (Nesaı, "Zi
net" , ı ı 4 ı Resim çizmekle geçimini sağ
layan bir kimsenin bu konuda kendisine 
danıştığı ibn Abbas, resim çizenierin ahi
rette cezalandırılacağına dair hadisi aktar
dıktan sonra eğer işini sürdürmek zorun
daysa cansız şeyleri ve ağaçları çizmesi
ni tavsiye etmiştir (Buharl, "Büyü'", I04; 
Müslim. "Libas", 99ı Resulullah, namazda 
kendisini meşgul ettiği gerekçesiyle üze
rinde resim bulunan bir örtünün kaldırıl
masını istemiş (Buhar!. "Libas" , 9 I), diğer 
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